
استقبال از فیلم خاطرات اسب سیاه در کردستانروایت رضا معطریان از نمایشگاه عکس تئاتر جشنواره فجر
نسل فردا: رضا معطریان دبیر بخش عکس سى و 
پنجمین جشنواره بین المللى تئاتر گفت: «تعداد 
شرکت کنندگان مسابقه عکس جشنواره تئاتر فجر، 
نسبت به دوره هاى قبل، افزایش صد در صدى داشت 
و تعداد شرکت کنندگانمان دو برابر بود. در این دوره 
206 عکاس حضور داشتند که آمار قابل توجهى است.» 
معطریان خاطرنشان کرد: «در این دوره عکاسان استان ها 
حضور گسترده اى داشتند و حدود 50 نفر از استان هاى 

مختلف، آثارشان را براى ما ارسال کردند. این مسئله 
نشان از جدى گرفته شدن عکاسى تئاتر است. کیفیت آثار 
و پدیده اى که بخواهد من را به عنوان عکاس هیجان زده 
کند، در این دوره وجود نداشت. علت این مسئله آن است 
که تکنولوژى، عکاس ها را به یکدیگر نزدیک کرده و 
به لحاظ فنى در عکاس ها مورد خاصى وجود ندارد، 
بنابراین آنها باید سراغ کارهاى دیگرى بروند تا از یکدیگر 

متمایز شوند.»

ایلنا:  فیلم خاطرات اسب سیاه به کارگردانى شهرام 
علیدى در استان کردستان، با استقبال خوبى 
روبه رو شد. این فیلم از هفته گذشته در پردیس 
سینمایى بهمن سنندج و سینما کردستان  مریوان 
به اکران عمومى درآمد که در یک هفته اکران خود 
در  این دو سینما ظرفیت همه سانس ها تکمیل بوده 
و این استقبال  موجب شده که درخواست براى اکران 
این فیلم در شهرهاى دیگر  استان کردستان و دیگر 

مناطق کردنشین کشور  به تهیه کننده این فیلم ارائه 
شود. شهرام علیدى فیلمساز سنندجى تاکنون دو 
فیلم بلند به نام هاى «زمزمه با باد» و «خاطرات اسب 
سیاه» و 111 فیلم کوتاه و مستند را کارگردانى کرده 
است. بازیگران فیلم شامل براك توزون آتاج، دیمن 
زندى، شناى آیدین، ویلدان آتاسوار، بلال بلوت، عزیز 
چاپکورت و مریم بوبانى هستند و تارا جاف و شوال سام 

نیز حضور کوتاهى در فیلم دارند. 14
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سهم زنان از جشنواره 
منهاى تهمینه میلانى

حضور متفاوت زنان در سى و پنجمین جشنواره فیلم فجر

کارگردانان زن سینماى ایران حضور چشمگیرى در 
سى و پنجمین دوره جشنواره فیلم فجر دارند، 
فضاى فیلم هاى این کارگردانان نیز بیشتر زنانه است. 
پیش از اعلام رسمى اسامى فیلم هاى راه یافته به بخش 
سوداى سیمرغ، صحبت هایى در مورد حضور متفاوت زنان 
سینماگر در سى و پنجمین دوره از جشنواره فیلم فجر 
شنیده مى شد؛ اما با اعلام اسامى فیلم هاى شرکت کننده 
در جشنواره امسال، حضور زنان سینماگر بیش از پیش به 

چشم مى آید و در اتفاقى کم سابقه، شاهد حضور شش 
کارگردان زن در این دوره از جشنواره هستیم. امسال 
علاوه بر کارگردان هاى زنى که در جشنواره، فیلم دارند و 
تعدادشان بیشتر از سال هاى گذشته نیز هست، نیکى 
کریمى کارگردان و بازیگر شناخته شده سینما و مستانه 
مهاجر نیز هر کدام یک فیلم در مقام تهیه کننده در 
جشنواره دارند؛ علاوه بر اینکه پوران درخشنده نیز 

تهیه کنندگى فیلمش را خود بر عهده دارد. 

پوستر فیلم، پاشنه آشیل
 سینماى ایران

در حالى که کمتر از دو هفته به شروع جشنواره فیلم 
فجر باقى است، پوستر فیلم هاى حاضر در جشنواره 
سى و پنجم در حال انتشار هستند. بخش اقلام 
تبلیغى یکى از بخش هاى جنبى جشنواره فیلم فجر 
است که شاید در ایران چندان حائز اهمیت نباشد، 
اما در جشنواره هاى خارجى بسیار پر اهمیت است. 
در واقع در جشنواره هاى بین المللى آنونس، پوستر 
و عکس فیلم ها یکى از اصلى ترین و مهم ترین 
بخش هایى است که رقابت در آن به شدت جدى 
گرفته مى شود؛ به طورى که گاهى کارگردانى تیزر 
و ساخت آنونس کاملا متفاوت از خود فیلم انجام 
مى شود و در مواقعى براى آن داستان جداگانه اى 
نوشته مى شود که در راستاى فیلم است. آنها معتقد 
هستند اولین چیزى که باعث جذب مخاطب و 
کشاندن او به سالن سینما مى شود، همین اقلام 
تبلیغاتى است. مخاطب وقتى تریلر را مى بیند، 
مشتاق دیدن مى شود و شیوه قصه گویى تریلر 
فیلم است که مخاطب را جذب سالن مى کند. در 
جشنواره فیلم فجر نیز این بخش به عنوان یکى 
از بخش هاى جنبى گنجانده شده و جوایزى نیز 
براى این بخش در نظر گرفته شده است. امسال 
براى دومین بار اقلام تبلیغاتى در بخش پوستر 
فیلم هاى مستند اکران شده در جشنواره فیلم فجر، 
مورد ارزیابى قرار مى گیرند.در چند روز اخیر پوستر 
برخى از فیلم هاى حاضر در جشنواره فیلم فجر 
منتشر شده که برخى از آنها به شدت به دیگرى 
شباهت دارند و بیشتر به نظر مى رسد کپى از 
همدیگر باشد که تنها عکس آنها تغییر کرده است. 
آنچه که بیش از هر چیز در طراحى پوستر فیلم 
این روزها خودنمایى مى کند، شباهت پوسترها 
به هم و همچنین استفاده بیش از اندازه از عکس 
است، در واقع خیلى به نظر نمى رسد که طراحان 
پوستر امروز براى آثارشان زمان گذاشته یا حتى 
تفکرى پشت آن باشد. امروز پوسترها تنها از یک 
عکس و معرفى عوامل تشکیل شده و این مسئله 
آن رسالتى را که پوستر بر عهده دارد، به نمایش 
نمى گذارد. اگر براى فیلمى تبلیغات نشده باشد، 
شاید مخاطب هیچ وقت آن را نبیند. حالا چه این 
فیلم را اسکورسیزى ساخته باشد چه یک کارگردان 
جوان جویاى نام!! یکى از موثرترین راه هاى بازاریابى 
فیلم ها پوستر است که باید فیلمسازان بیش از پیش 
روى این موضوع تمرکز کرده و هزینه بیشترى را در 
این زمینه در نظر بگیرند. بحث طراحى پوستر با 
نمایش عکس بازیگران کاملا متفاوت است و به نظر 
مى رسد فیلمسازان خیلى علاقه مند به بهره گرفتن 
ازطراحان برجسته اى که پشت کارشان ایده و 
خلاقیت نهفته،ندارند. در واقع پوستر، وسیله به 
نمایش گذاشتن بازیگران چهره و استفاده از عکس 
استارها شده است و خودش به تنهایى آن رسالتى 
را که باید داشته باشد، به همراه ندارد، بخشى مهم 
در جذب مخاطب که متاسفانه مهجور باقى مانده و 
خیلى توجهى به این اصل مهم و اساسى نمى شود.

محمدرضا رادمند: جشنواره 
تئاتر فجر، یک فرصت است

محمدرضا رادمند معتقد است جشنواره تئاتر 
فجر، جدا از هیاهوهایش، یک فرصتى ا ست براى 
اجراى نمایش و در معرض نقد قرار گرفتن. نمایش 
«آشپزخانه» به کارگردانى محمدرضا رادمند در 
بخش نسل نو مجموعه تئاتر فجر به صحنه مى رود. 
محمدرضا رادمند با اشاره به خلاصه این نمایش 
به خبرنگار هنرآنلاین گفت: این نمایش، روایتگر 
داستان کافه اى است که به دلایلى روز آخر کارى 
خود را مى گذراند و... او ادامه داد: «ایده شکل گیرى 
این اثر به تجربه کار من در چنین فضایى بازمى گردد؛ 
آن زمان به این فکر مى کردم اگر روز آخر کار شما در 
جایى باشد، چه اتفاقى براى افراد آن محل رخ خواهد 
داد؛ البته این ظاهر داستان است و تم اصلى آن اجبار 
در انتخاب است.» رادمند در رابطه با طراحى هاى 
این اثر عنوان کرد: «این نمایش از سبک خاصى 
پیروى نمى کند؛ زمانى که کار مى کنید، دنبال سبک 
خاصى نیستید و بیشتر به حستان تکیه و سپس آن 
را تحلیل مى کنید. بنابراین ممکن است چند سبک 
با یکدیگر ادغام شوند.»او خاطرنشان کرد: «صحنه 
و طراحى آن براى من بازنمایى واقعیت نیست؛ 
بلکه کاراکتر و شخصیت به شمار مى رود؛ بنابراین 
به سمت مینى مال و ایجازگویى مى رود. اگر این 
نمایش، 9 کاراکتر دارد، صحنه، شخصیت 10 آن 
خواهد بود.دوست دارم بازى ها در ظاهر رئال باشد و 
بازیگران تصویرسازى کنند؛ همانطور که در زندگى 
بیرونى استرس دارید، بدن و رفتار بدنیتان آن مفهوم 
را نشان مى دهند. در ظاهر بازى ها رئال است؛ اما همه 
طراحى شده اند. طراحى لباس هم مانند صحنه، 
کاراکتر خاص خود را دارد. من موسیقى زنده را 
بیشتر مى پسندم، موسیقى پلى بک درست نیست 

و باید بر اساس آن تعریف شود.» 

فرهنگخانه

 

یک عمر دستاورد هنرى و علمى على رفیعى در 
سى و پنجمین جشنواره بین المللى تئاتر فجر 
بزرگ داشته مى شود. در آیین پایانى جشنواره، 
روز 12 بهمن ماه در تالار وحدت از مقام هنرى 
و دستاوردهاى پر بار زندگى على رفیعى در 
عرصه هنرهاى نمایشى تقدیر و تجلیل به عمل 
خواهد آمد.  على رفیعى در طول سال هاى پر بار 
فعالیت خود در تئاتر ایران، نمایش هایى همچون 
«آنتیگونه»،«خاطرات و کابوس هاى جامه دار 
از زندگى و قتل میراز تقى خان فراهانى»، «یک 

روز خاطره انگیز از زندگى دانشمند بزرگ وو»، 
«یادگار سال هاى شن»، «عروسى خون»، «رومئو 
و ژولیت»، «کلفت ها»، «شازده احتجاب»،«در مصر 
برف نمى بارد»، «شکار روباه»، «یرما»، «شیون و 
استغاثه پاى دیوار بلند شهر»، «جنایت و مکافات» 
و ... را به صحنه برده است. على رفیعى در سال هاى 
فعالیت خود علاوه بر اجراى نمایش هاى شاخص و 
به یاد ماندنى ،با هنرمندان بزرگى همکارى کرده 
و همچنین بازیگرانى را به تئاتر معرفى کرده 
است که این روزها هر یک به عنوان هنرمندانى 

صاحب سبک  و اعتبارشناخته مى شوند؛ از جمله 
بازیگرانى که با او همکارى داشته اند، مى توان به 
رضا کیانیان، گلاب آدینه، سیامک صفرى، حسن 
معجونى، سهیلا رضوى، رویا تیموریان، شبنم 
طلوعى، مریم سعادت، مهرداد ضیایى، هومن برق 
نورد و ستاره اسکندرى اشاره کرد. على رفیعى از 
حدود سه سال پیش گروهى جوان را دایر کرد و 
نمایش «یرما» را با آنان به صحنه برد. او این روزها 
نیز مشغول تمرین با این گروه است تا نمایشى تازه 

را با بازى آنان به صحنه بیاورد.

بزرگداشت على رفیعى در جشنواره تئاتر فجر
صاحب سبک  و اعتبارشناخته مى شوند؛ از جمله 
بازیگرانى که با او همکارى داشته اند، مى توان به 
رضا کیانیان، گلاب آدینه، سیامک صفرى، حسن 
معجونى، سهیلا رضوى، رویا تیموریان، شبنم 
طلوعى، مریم سعادت، مهرداد ضیایى، هومن برق 
نورد و ستاره اسکندرى اشاره کرد. على رفیعى از 
حدود سه سال پیش گروهى جوان را دایر کرد و 
نمایش «یرما» را با آنان به صحنه برد. او این روزها 
نیز مشغول تمرین با این گروه است تا نمایشى تازه 

حضور چشمگیر سینماگران زن در جشنواره 
سى و پنجم را مى توان در کنار حضور نرگس 
آبیار در هیئت انتخاب فیلم هاى جشنواره 
امسال قرار داد و به این جمع بندى رسید که 
سینماگران زن در ایران، به درستى در مسیر 
یافتن جایگاه خود پیش رفته اند. در گزارش 
پیش رو، نگاهى به حضور کارگردان ها و 
تهیه کنندگان زن در جشنواره امسال داریم. 
همچنین مرورى کوتاه بر فیلم هاى این 

کارگردان ها نیز صورت گرفته است.
پوران درخشنده و نیکى کریمى

آخرین حضور پوران درخشنده 
در جشنواره فیلم فجر، به چهار سال پیش 

و نمایش «هیس دخترها فریاد نمى زنند» 
برمى گردد. او امسال با «زیر سقف دودى» در 
جشنواره فجر حضور پیدا کرده است. فیلم هاى 
پوران درخشنده گرچه در تمامى این سال ها 
نتوانسته اند جوایز متعددى از جشواره فجر 
دریافت کنند؛ اما او در سال 66 براى فیلم «پرنده 
کوچک خوشبختى» برنده لوح زرین بهترین 
فیلم و برنده دیپلم افتخار بهترین کارگردانى از 
ششمین جشنواره فیلم فجر شد. آخرین فیلم 
او پیش از «زیر سقف دودى» یعنى «هیس... 
دخترها فریاد نمى زنند» در سى و یکمین 
جشنواره فیلم فجر به عنوان بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران شناخته شد. «زیر سقف دودى» 

جدیدترین ساخته پوران درخشنده که اولین 
نمایشش در سى و پنجمین جشنواره فیلم 
فجر خواهد بود نیز مثل بیشتر آثار کارگردانش 
مضمونى اجتماعى دارد و به ماجراى طلاق 
عاطفى بین زن و شوهرها مى پردازد. آثار 
قدیمى تر درخشنده، در دوره هاى پیشین 
جشنواره فجر مورد توجه قرار گرفتند.نیکى 
کریمى دو سال قبل با فیلم سینمایى «شیفت 
شب» در سى و سومین جشنواره فیلم فجر 
حضور داشت و این ساخته او موفق به کسب 
جوایزى از جمله دیپلم افتخار بهترین بازیگرى 
براى لیلا زارع شد. حالا کریمى در قامتى 
متفاوت از گذشته و در جایگاه تهیه کننده پا 

به سى و پنجمین جشنواره فیلم فجر مى گذارد. 
«آذر» به تهیه کنندگى کریمى و کارگردانى 
محمد حمزه اى براساس فیلمنامه اى از احسان 
بیگلرى ساخته شده است. کریمى خود در 
این فیلم سینمایى به ایفاى نقش پرداخته و 
نقش مقابل او را حمیدرضا آذرنگ ایفا مى کند. 
هومن سیدى و لیلا زارع دیگر بازیگران این 
فیلم هستند. در خلاصه داستان این فیلم آمده: 
«ادامه زندگى بهاى سنگینى دارد.» شنیده ها 
حکایت از آن دارد که کریمى در نقشى کاملا 
متفاوت در این فیلم جلوى دوربین رفته است.

منیر قیدى و بهنوش صادقى
بیشترین فعالیت منیر قیدى در سینما 
پیش از کارگردانى اش بیشتر به عنوان منشى 
صحنه و دستیار کارگردان بوده است. شروع 
فعالیت هنرى او به عنوان منشى صحنه در 
سال 1368 با فیلم «زیر بام هاى شهر» ساخته 
اصغر هاشمى بود تا اینکه او تصمیم گرفت به 
عنوان کارگردان در سینما ادامه فعالیت بدهد. 
قیدى در اولین تجربه فیلمسازى بلندش سراغ 
فیلم سینمایى «ویلایى ها» رفت، فیلمى که 
تهیه کنندگى اش را سعید ملکان بر عهده دارد 
و داستانش درباره خانواده هاى فرمانده هان 
سپاه و ارتش در سال 1365 است. عزیز، زن 
50 ساله اى است که همراه نوه هایش وارد 
مجموعه ویلاها مى شود. الیاس نیز راننده 
بسیجى است که هر وقت وارد مجموعه 
مى شود، همه نگران این مى شوند که شاید 
خبر شهادت یکى از فرمانده هان را بدهد. 
پس از مدتى سیما که عروس عزیز است از 
تهران مى آید تا بچه هاى خود را به خارج از 
کشور ببرد. طناز طباطبایى، پریناز ایزدیار، 
على شادمان، ثریا قاسمى و صابر ابر بازیگران 
این فیلم هستند و چند بازیگر کودك هم در 
کنار این چهره ها مقابل دوربین «ویلایى ها» 
رفتند.بهنوش صادقى پیش از روى آوردن به 
عرصه کارگردانى تجربه بازیگرى را در سینما، 
تئاتر و تلویزیون پشت سر گذاشته بود. او 
دانش آموخته رشته کارگردانى است و فعالیت 
هنرى اش را از صحنه تئاتر آغاز کرده است. 
«کوه هاى سفید»، «داستان یک شهر»، «پدر 
خاك»، «دوشیزه» و «به همین سادگى» و 
... از جمله فعالیت هاى صادقى در سینما و 
تلویزیون است. او در اولین تجربه کارگردانى اش 
سراغ فیلمى اجتماعى رفته که نویسندگى اش 
را نیز خودش برعهده داشته است. نخستین 
فیلم صادقى «خانه دیگرى» به تهیه کنندگى 
عباس اکبرى نام دارد که داستان زنى به نام 
مرجان را روایت مى کند که باید ظرف 10 روز 
پولى را براى پدرش تهیه کند. مرجان در طى 
این مسیر با موانعى روبه رو مى شود که زندگى 

زناشویى اش را هم تحت الشعاع قرار مى دهد. 
گوهر خیراندیش، لیلا زارع، پژمان بازغى، 
ناصر هاشمى، علیرضا جعفرى، متین ستوده، 
روشنک گرامى، رابعه مدنى، پیمان یونسى، 
امیرجمشید صادقى بازیگران اصلى این فیلم 
هستند که با توجه به داستانش به نظر مى رسد 

فضایى زنانه داشته باشد.
مریم دوستى، رقیه توکلى و آیدا 

پناهنده
از معدود فیلم هاى امسال که با مضمون دفاع 
مقدس راهى جشنواره سى و پنجم شده 
«دریاچه ماهى» به کارگردانى مریم دوستى 
است. این فیلم اولین ساخته بلند سینمایى 
کارگردانش است که به تهیه کنندگى سعید 
سعدى و فیلمنامه اى از مصطفى رستگارى 
است. مریم دوستى نویسنده و دانش آموخته 
سینما و کارگردانى است. این فیلم نگاهى 
به وقایع پس از جنگ دارد و داستان چند 
خانواده را روایت مى کند که در نقطه مشترکى 
به یکدیگر مى رسند و در این میان عشق 

گمشده اى پیدا مى شود. در واقع این فیلم 
تجلیلى از شهداى جاویدالاثر خواهد بود. نادر 
فلاح، ستاره اسکندرى، لاله اسکندرى، حسن 
نجاریان، رهام تدریسى، حدیثه تهرانى، مجتبى 
پیرزاده، صحرا اسداللهى، حسین باشه آهنگر، 
ابراهیم برزیده، على نجاریان، کاوه احمدى، 
مهدى الیاسى، على فرهادى، على دهکردى 
و افشین هاشمى گروه بازیگران فیلم سینمایى 
«دریاچه ماهى» را تشکیل داده اند و طبق 

شنیده ها و البته به گفته کارگردان این فیلم 
نادر فلاح بازى بسیار متفاوت و جالبى در این 
فیلم داشته است.آیدا پناهنده با ساخت فیلم 
کوتاه وارد عرصه سینما و تصویر شد. او ساخت 
سه فیلم مستند و سه فیلم تلویزیونى را هم در 
کارنامه کارى اش دارد که براى برخى از آنها 
نیز جوایزى را دریافت کرده است. «ناهید» 
اولین فیلم بلند سینماى پناهنده بود که 
در سال 1393 ساخته شد و در بسیارى از 
جشنواره هاى خارجى مورد توجه قرار گرفت و 
جوایزى را نیز دریافت کرد. پناهنده در دومین 
تجربه کارگردانى اش سراغ ساخت فیلمى 
با عنوان «اسرافیل» رفته است. نکته جالب 
درباره این فیلم حضور مستانه مهاجر تدوینگر 
سینماى ایران به عنوان تهیه کننده در این 
فیلم است. «اسرافیل» درامى درباره چالش ها 
و نیازهاى عاطفى و روابط انسانى است.رقیه 
توکلى هم مثل چند کارگردان دیگر حاضر در 
جشنواره امسال فیلمسازى را با ساخت فیلم 
کوتاه آغاز کرده و در اولین تجربه ساخت فیلم 
بلندش سراغ فیلمى با فضایى زنانه رفته است. 
اولین ساخته توکلى «مادرى» با وجود فضاى 
زنانه اش به زعم کارگردانش نگاهى فمینیستى 
ندارد. رقیه توکلى فیلمنامه «مادرى» را نیز 
خودش به رشته تحریر درآورده و پنج سال 
نیز روى نگارش آن وقت گذاشته است. توکلى 
در حال حاضر در انجمن سینماى جوانان 
شهر یزد به عنوان مدرس سینما مشغول به 
تدریس است. او تاکنون نزدیک به 30 فیلم 
کوتاه مستند و داستانى را کارگردانى کرده 
و در ده ها جشنواره داخلى و خارجى برنده 
جوایز متعددى شده است. داستان اولین 
فیلم بلند این کارگردان زن سینماى ایران 
در مورد زندگى دو خواهر است که به تنهایى 
در شهر یزد با یکدیگر زندگى مى کنند و 
یک تنه جلوى مشکلات و مسائلى که سر 
راهشان قرار دارد ایستادگى کرده و حرکتى

 رو به جلو دارند.
غایبان جشنواره سى و پنجم

سال گذشته در جشنواره سى و چهارم 
فیلم فجر نیز زنان کارگردان حضورى فعال 
داشتند. نرگس آبیار با فیلم «نفس» و تینا 
پاکروان نیز با «نیمه شب اتفاق افتاد» در این 
جشنواره حضور داشت. امسال قرار بود تهمینه 
میلانى نیز جزو کارگردان هاى زن حاضر 
در جشنواره باشد و با فیلم «ملى و راه هاى 
نرفته اش» در این فستیوال حضور پیدا کند؛  اما 
هیئت انتخاب این دوره از جشنواره فیلم میلانى 
را براى حضور در هیچ کدام از بخش ها مناسب 
ندانستند و این کارگردان از شرکت در جشنواره 

سى و پنجم جا ماند.

نیکى کریمى دو سال قبل با 
فیلم سینمایى «شیفت شب» 
در سى و سومین جشنواره 
فیلم فجر حضور داشت و 

این ساخته او موفق به کسب 
جوایزى از جمله دیپلم افتخار 
بهترین بازیگرى براى لیلا زارع 

شد حالا کریمى در قامتى 
متفاوت از گذشته و در جایگاه 
تهیه کننده پا به سى و پنجمین 

جشنواره فیلم فجر مى گذارد

نژلا پیکانیان
گروه  فرهنگ و هنر

نهمین جشنواره بین المللى هنرهاى تجسمى فجر 
دیروز سوم بهمن در حالى افتتاح شد که تعداد آثار 
پروژه اى و چیدمان درصد قابل توجهى از آثار جشنواره 
را به خود اختصاص داده اند. جشنواره بین المللى 
تجسمى فجر به ایستگاه نهم رسید. رویدادى که امسال 
براى اولین بار و بعد از برگزارى پیاپى آن در موسسه 
فرهنگى و هنرى صبا، 3 تا 30 بهمن ماه در موزه 
هنرهاى معاصر برپا مى شود. رویکرد امسال جشنواره 
تجسمى فجر همانند دوره گذشته آن، رویکردى 
بینارشته اى است. نگاهى که در آن، ایده هنرمند و 
خلاقیت هنرى مورد توجه قرار گرفته است. هیئت 
انتخاب این جشنواره آن گونه که در نشست خبرى آن 
اعلام کرده بودند در انتخاب آثار این دوره به جنبه هاى 
اثرگذارى آثار هنرى توجه داشته اند. اثرگذارى که در 
تعریف محض ایده هنرى و بسط آن به واسطه تکنیک 

و در نهایت ارائه، اثرى جامع باشد.

در همین خصوص مجتبى آقایى، دبیر نهمین جشنواره 
تجسمى فجر اظهار داشت: «بنابر رویکردى که از دوره 
هشتم در این جشنواره اتخاذ کردیم، در این دوره 
نیز با فاصله گرفتن از روش هاى سنتى و تعیین مرز 
میان بخش هاى مختلف هنر تجسمى، هم افزایى را 
جایگزین مرزبندى کردیم و آثارى از مدیاهاى مختلف 
در کنار یکدیگر به نمایش در مى آید؛ بنابراین ما در این 
نمایشگاه دسته بندى خاصى نداریم که بخواهیم آثار 
مدیاهاى مختلف را در یک مجموعه و تحت عناوین 
خاصى به طور جداگانه نمایش بدهیم. این نگاه از 
آنجایى به وجود آمد که امروز نمى توانیم هنر تجسمى 
را به چند قالب خاص محدود کنیم و در تعاریف جدید، 
معمارى و نیومدیا نیز به عنوان هنر تجسمى مطرح 
هستند.»متناسب با سیاست هاى جشنواره تجسمى 
فجر که در آن توجه به آثار بینارشته اى در اولویت 
قرار دارند امسال در بخش نهایى شاهد آثار پروژه اى 

و چیدمان هاى بیشترى خواهیم بود. در جشنواره 
امسال 125 اثر حضور دارند که 102 اثردر بخش 
رقابتى جشنواره و بقیه آنها در بخش مفاخر به نمایش 
در مى آیند. از میان این آثار 53 اثر به صورت پروژه اى 
ارائه شده و 72 تک اثر وجود دارد. شهرستانى ها در 
جشنواره نهم فجر حضور پررنگ ترى دارند تا جایى 
که تعداد آنها از هنرمندان پایتخت نشین پیشى 
گرفته است. تعداد شرکت کنندگان شهرستانى در 
نهمین جشنواره تجسمى فجر  65 نفر است و از 
تهران نیز 45 نفر حضور دارند. همچنین 10 هنرمند 
خارجى نیز از سه کشور ایالات متحده آمریکا، بلژیک 
و برزیل در بخش نهایى نهمین جشنواره تجسمى 
حضور دارند. استان هاى اصفهان، البرز و خراسان 
رضوى بیشترین شرکت کننده در بخش نهایى 
نهمین جشنواره تجسمى فجر را دارند. اصفهان 9,5 
درصد ، البرز 6,3 و خراسان رضوى 5,3 در صد از آثار 
بخش نهایى جشنواره را به خود اختصاص داده اند. 
علیرغم پیشتازى زنان در مرحله اول داورى، تعداد 
هنرمندان مرد حاضر در بخش رقابتى نهمین جشنواره 
بین المللى فجر از تعداد زنان بیشتر است. 64 درصد 
از آثار هنرمندان در بخش نهایى جشنواره مختص به 
هنرمندان مرد و 36 در صد آثار متعلق به زنان است. 
در میان آثار 66 نفر مرد و بقیه هنرمندان زن هستند. 
در میان پذیرفته شدگان نهایى 99 هنرمند ایرانى و 3 
هنرمند از کشورهاى آمریکا، بلژیک و برزیل حضور 

خواهند داشت.
یکى از نکات قابل توجه جشنواره نهم، حضور 
هنرمندان با طیف هاى مختلف در مدارك تحصیلى 
است. در میان راه یافتگان به مرحله نهایى این جشنواره 
48 درصد داراى مدرك تحصیلى کارشناسى هستند. 
26 درصد از شرکت کنندگان مدرك کارشناسى ارشد 
و 1,6 درصد دکترى دارند. 9 درصد شرکت کنندگان 
داراى مدرك تحصیلى کاردانى، 10 درصد دیپلمه و 
2,6 درصد در حال تحصیل هستند. کمتر از 1 درصد 
از شرکت کنندگان نیز تحصیلات حوزوى دارند. 
در نهمین جشنواره تجسمى فجر امسال در کنار 
اسامى هنرمندان جوان که بیشتر آن ها براى اولین 
بار است که در این جشنواره شرکت کرده اند نام 
هنرمندان باسابقه اى همچون آنه محمد تاتارى، بهزاد 
شیشه گران و پیمان مهدى زاده به چشم مى خورد. 
46 در صد آثار نهایى جشنواره متعلق به هنرمندانى 
است که براى نخستین بار در این جشنواره شرکت 
مى کنند. آثار نهمین جشنواره بین المللى تجسمى 
فجر، توسط اعضاى شوراى هنرى این جشنواره آقایان 
جمشید حقیقت شناس دبیر هنرى، کامبیز درم بخش، 
محمدباقر آقامیرى، رضا یساولى، نادر قشقایى، 
على شیرازى، اصغر کفشیان مقدم، سید نظام الدین 
امامى فر ، مهران هوشیار، مجتبى آقایى دبیر جشنواره 
و مهنوش مشیرى با توجه به تصاویر آثار، استیتمنت ها 
و ... در سه مرحله انتخاب و آثار نهایى نمایشگاه نهمین 

جشنواره بین المللى تجسمى فجر انتخاب شدند. 
نهمین جشنواره بین المللى هنرهاى تجسمى فجر 
با حمایت دفتر هنرهاى تجسمى وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامى و همکارى موسسه توسعه هنرهاى 
تجسمى معاصر با میزبانى موزه هنرهاى معاصر تهران 
و فرهنگسراى نیاوران 3 تا 30 بهمن در تهران برگزار 

مى شود .

شهرستانى ها از پایتخت نشینان 
پیشى گرفتند
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گزارش نهمین جشنواره هنرهاى تجسمى فجر 


